CÂMARA MUNICIPAL DE CAREAÇUkÉu&l

Estado de Minas Gerais
CNPJ 19.036.474/0001-11--s

ATA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CAREAÇU, ESTADO DE MINAS GERAIS. Às dezenove horas

(19:00h) do dia dezesseis de outubro do ano de dois mil e dezessete (16/10/2017), na

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Careaçu, situada na Rua José Joaquim

Gouveia, n.° 67, sob a Presidência do Senhor Vereador Maurício Ribeiro de Paiva,

reuniram-se os Vereadores que compõem a Câmara Municipal de Careaçu, MG.

Inicialmente o Senhor Presidente pediu ao Senhor Secretário da Mesa Vereador

Marcelo José Resende que procedesse a verificação da presença dos Senhores

Vereadores, na qual constatou a presença de nove (09): Carlos Raimundo Barroso, Friti,

Francisco Carlos Cintra, João Clarismon Salvador, José Chamir de Oliveira, Marcelo

José Resende, Maurício Ribeiro de Paiva, Orlando dos Reis Gonçalves Filho, Ricardo

Alexandre Marcelino e Sérgio Mota Pereira. Tendo verificado a presença do número

regimental de vereadores, o Senhor Presidente em nome de Deus declarou aberta a

reunião, agradeceu a presença de todos e pediu que ficassem em pé para a Execução do

Hino Nacional. Em seguida deu início à matéria do Expediente e pediu ao Senhor

Secretário que fizesse a leitura da Ata da 14a Reunião Ordinária que, após lida, foi

submetida a turno único de discussão e votação e foi Aprovada por todos os vereadores

sem ressalva. Não havendo Comunicado da Mesa Diretora o Senhor Secretário passoúX

à leitura da matéria do expediente: Expediente do Executivo: Ofício n.° 169/2017 que

solicita a retirada do Projeto de Lei n.° 19/2017 “Institui o Fundo Municipal de

Proteção ao Património Cultural - FUMPAC” por já existir um projeto versando

sobre a questão; Ofícios n.° 151, 152, 153, 154 e 155/2017 respondendo as solicitações

e indicações das sessões anteriores; Expediente de Terceiros: Requerimento da

Senhora Beatriz Firmino e Oficio dos Servidores da Prefeitura Municipal;

Expediente do Legislativo: Requerimento n.° 06/2017 de autoria dos Senhores

Vereadores Sérgio Mota Pereira, Marcelo José Resende, João Clarismon Salvador,

Carlos Raimundo Barroso, Friti e Orlando dos Reis Gonçalves Filho e Projeto de Lei

n.° 23/2017 “Dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos vereadores

e servidores do Poder Legislativo Municipal e dá outras providências” que está sendo

distribuído às comissões nesta sessão em caráter de urgência, pois, conforme imposição

do Ministério Público temos um prazo para regularizar esta concessão de diárias na

Câmara. Após a leitura o Senhor Presidente informou que, conforme solicitado pelo

Senhor Prefeito, o Projeto de Lei n.° 19/2017 será retirado de tramitação e arquivado.

Com relação ao requerimento da Senhora Beatriz e ao Ofício dos Servidores do

Executivo, informou que a Câmara Municipal não tem competência para atender tais

pedidos, mas se comprometeu a encaminhar ao Senhor Prefeito as solicitações

S'
3
\

4*)

Rua José Joaquim Gouveia, 67 - Centro - Fone/Fax: (35) 3452-1212 - CEP 37556-000 - Careaçu/Minas Gerais
Portal: www.careacu.mg.leg.br E-mail: camarafa careacu.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAREAÇU
Estado de Minas Gerais

CNPJ 19.036.474/0001-11

apresentadas para que as providências sejam tomadas o mais breve possível. Feitas as

devidas considerações, o Senhor Presidente concedeu a palavra aos vereadores para

comentarem a matéria do expediente ou outro assunto de interesse público e neste

momento houve uma conversa informal entre os presentes, sendo solicitado pelo Senhor

Vereador João Clarismon Salvador, Carlos Raimundo Barroso, Friti e Sérgio Mota

Pereira que se constasse em ata que receberam um ofício do Senhor Deputado Estadual

Ulysses Gomes comunicando a indicação de nosso município para receber o recurso de

R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) para construção de poço artesiano nos Bairros

Rurais da Penha e dos Fortes, devendo o departamento de convénios da Prefeitura

efetuar o cadastro para recebimento do recurso e gostariam que deixasse registrado em

ata, pois eles estarão se empenhando junto à Prefeitura para que este convénio seja

efetivado e possa beneficiar nossos munícipes da zona rural. Não havendo requerimento

para a Tribuna Livre do Cidadão, o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia e

primeiramente pediu ao Senhor Secretário que fizesse a leitura do parecer das comissões

e do Projeto de Emenda n.° 003/2017 ao Projeto de Lei Complementar n.° 01/2017

que “Reestrutura o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Quadro do

Magistério Público do Município de Careaçu”. Após a leitura o Senhor Presidente

submeteu a Turno Único de Discussão e Votação o Projeto de Emenda n.° 003/2017

ao Projeto de Lei Complementar n.° 01/2017 que foi Aprovado por todos os

vereadores, com exceção do Senhor Vereador José Chamir de Oliveira que entende que

esta emenda pode prejudicar o reajuste dos demais servidores públicos posteriormente,

porém salientou que é a favor do projeto de lei complementar, apenas não está de

acordo com a emenda apresentada. Tendo sido aprovada a Emenda, o Senhor Presidente

submeteu a Turno Único de Discussão e Votação o Projeto de Lei Complementar n.°

01/2017 que “Reestrutura o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Quadro do

Magistério Público do Município de Careaçu” com Emenda que foi Aprovado por

todos os vereadores. Continuando, o Senhor Secretário fez a leitura do parecer das

comissões e do Projeto de Emenda n.° 004/2017 ao Projeto de Lei n.° 18/2017 queÿ

“Altera a Lei Municipal n.° 1.292/2007 e dispõe sobre o Imposto Sobre Serviço def
Qualquer Natureza - 1SS e dá outras providências” e, após a leitura, o Senhor

Presidente submeteu a Turno Único de Discussão e Votação o Projeto de Emenda nA
004/2017 ao Projeto de Lei n.° 18/2017 que foi Aprovado por todos os vereadores.

Sendo a emenda aprovada, o Senhor Presidente submeteu a Turno Único de Discussão e

Votação o Projeto de Lei n.° 18/2017 que “Altera a Lei Municipal n.° 1.292/2007 e

dispõe sobre o Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza - ISS e dá outras

providências” com Emenda que foi Aprovado por todos os vereadores. Ato contínuo, o

Senhor Presidente submeteu a Segundo Turno de Discussão e Votação o Projeto de Lei

S

•s

50
Rua José Joaquim Gouveia, 67 - Centro - Fone/Fax: (35) 3452-1212 - CEP 37556-000 - Careaçu/Minas Gerais
Portal: www.careacu.mg.leg.br E-mail: camara@careacu.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAREAÇURiyS
Estado de Minas Gerais

CNPJ 19.036.474/0001-11

n.° 16/2017 que “Cria o Conselho Municipal de Esporte e dá outras providências”

com Emenda que foi Aprovado por todos os vereadores. Foi ainda submetido a Turno

Único de Discussão e Votação o Pedido de Urgência para o Projeto de Lei n.° 23/2017

“Dispõe sobre as viagens oficiais e a concessão de diárias aos vereadores e servidores

do Poder Legislativo Municipal e dá outras providências” que foi Aprovado por todos

os vereadores. Por fim, o Senhor Presidente submeteu a Turno Único de Discussão e

Votação o Requerimento n.° 06/2017 que foi Aprovado por todos os vereadores, com

exceção do Senhor Vereador Francisco Carlos Cintra e será encaminhado ao Executivo

para providências cabíveis no prazo regimental. Passando para as Considerações Finais

o Senhor Presidente concedeu a palavra aos vereadores para fazerem seu

pronunciamento. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente Maurício Ribeiro de

Paiva agradeceu a presença de todos, convidou para a próxima reunião ordinária no dia

06 de novembro às 19 horas e declarou encerrada esta sessãq» E eu, NJarcelo José
/M

íunicipal de

pelo Senhor

le 2017.

Resende, Vereador Secretário da Mesa Diretora da

Careaçu, lavrei a presente ata que vai assinada por mim

Presidente e demais Vereadores. Sala das Sessões, 16 de Out
_2

5 S-i

51
Rua José Joaquim Gouveia, 67 - Centro - Fone/Fax: (35) 3452-1212 - CEP 37556-000 - Careaçu/Minas Gerais
Portal: www.careacu.mg.leg.br E-mail: camara@careacu.mg.leg.br